SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ COMISSÃO DO

PROCESSO SELETIVO

EDITAL IFAP nº 03/2014
CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES PARA

OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA INTEGRADA
CÂMPUS LARANJAL DO JARI

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria IFAP - n° 970/2013, e levando em consideração a Constituição Federal, no
artigo 3º, inciso III, o qual se refere aos objetivos da República Federativa do Brasil,
quanto à  necessidade de reduzir as desigualdades sociais e regionais, faz saber aos
interessados que serão ofertadas as vagas remanescentes dos Cursos Técnicos de
Nível  Médio na forma Integrada do Câmpus Laranjal do Jari. A convocação utilizará
precisamente a lista de candidatos classificados no Edital nº 02/2014 para os Cursos
Técnicos de Nível Médio na forma integrada do Câmpus Laranjal do Jari – 1º semestre
de 2014, observando os seguintes critérios:

1.A seleção dos candidatos às vagas remanescentes disponibilizadas neste Edital
será efetuada com base:

• Na lista de candidatos classificados para os Cursos de Informática matutino
e Meio Ambiente vespertino, do Edital nº 02/2014, com opção de escolha
para o Curso de Informática ou Secretariado vespertinos.

2. As vagas reservadas pela Lei de Cotas nº  12.711/2012 que não foram
preenchidas nas listas publicadas anteriormente retornarão ao quadro geral de
vagas da ampla concorrência.

3. Para o preenchimento das  vagas  será realizada  uma reunião para  cada  curso,
com as seguintes etapas:

• manifestação de interesse pelo candidato por um dos cursos;

• escolha do curso pelos candidatos presentes;
• efetivação de matrícula.

4. Os candidatos, acompanhados de seus respectivos responsáveis, deverão
comparecer à reunião no dia 04 de fevereiro de 2014, de acordo com
horário estabelecido na tabela abaixo, no Câmpus Laranjal do Jari.

CURSO DAT
A

HORÁRIO
Técnico em Informática, integrado – matutino 04/02 15:00
Técnico em Meio Ambiente, integrado – vespertino 04/02 16:00

5. Na referida reunião será efetuada inicialmente a chamada nominal por ordem
decrescente de classificação dos candidatos, constantes na lista de
convocação em anexo.

6. A chamada nominal dos candidatos classificados será pela ordem
decrescente  da pontuação obtida nas provas, até que todas as vagas
disponíveis sejam preenchidas.
6.1. Havendo necessidade de proceder ao desempate entre candidatos que
possuam média de igual valor, será classificado o que tiver obtido maior nota
na área de conhecimento de Língua Portuguesa.
6.2. Persistindo o empate, será classificado o candidato que tiver maior idade.

7. A convocação dos candidatos por este Edital assegura apenas a expectativa
de direito a uma das vagas ofertadas para os Cursos Técnicos na forma
integrada, do Câmpus Laranjal do Jari.

8. O candidato que chegar após o início da reunião citada no item 4 e o seu
nome já tenha sido chamado, será reclassificado para o final da lista e
poderá concorrer caso ainda haja vaga.

9. Na reunião os candidatos devem apresentar documentação necessária
para efetivação da matrícula, a seguir:

a. certidão de nascimento (original e cópia);
b. carteira de identidade (original e cópia);
c. CPF (original e cópia);
d. ficha de matrícula (disponível na secretaria escolar);
e. 1 foto 3x4 recente;
f. comprovante de residência (original e cópia);
g. questionário socioeconômico, constante neste Edital, no anexo II
h. histórico escolar (original e cópia);

i. certificado de conclusão do ensino fundamental (original e cópia) ou
declaração original de conclusão total do ensino fundamental com data
a partir de janeiro de 2014.

j. no caso do candidato que ainda não concluiu o ano letivo de 2013,
deve  apresentar uma Declaração constando que está regularmente
matriculado  na  última  série  do  ensino fundamental,  bem como o
término das aulas.

10.Os candidatos que não comparecerem à reunião citada no item 4 ou não
apresentarem a documentação necessária para a matrícula perderão o direito
de concorrer às vagas deste Edital.

11. Aos candidatos que se encontrem impossibilitados de apresentar carteira de
identidade em razão da falta de cédula no Município de Laranjal do Jari, por
meio de representante legal, poderão apresentar boletim de ocorrência
policial  onde conste essa impossibilidade, podendo efetivar a matrícula
condicional,que só se tornará ato jurídico perfeito quando da apresentação do
documento em prazo de 30 (trinta) dias.

12.Os casos omissos serão resolvidos pela Direção-Geral e Direção de
Ensino, que estarão representando a Comissão do Processo Seletivo do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá.

Macapá/AP, 31 de janeiro de 2014.

Rodineri Souza da Silva
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Portaria no 970/2013/GR/IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

CÂMPUS LARANJAL DO JARI
CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES PARA OS CURSOS

TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA INTEGRADA

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA MATUTINO – PRESENCIAL

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 WELLINGTON JOSE OLIVEIRA PINHEIRO 11

2 JANAIRA FERREIRA CARDOSO 11

3 VINICIUS DA SILVA FLEXA 11

4 ALAFF NUNES DA SILVA 10

5 ROSIANE PEREIRA DA SILVA 10

6 BRUNA BENJÓ VANZILER 10

7 DAIANE COELHO SARAIVA 10

8 GABRIEL DOS SANTOS NOGUEIRA 10

9 MARIO FERNANDO DOS REIS LEITE 10

10 JULIO CEZAR SOUSA CARVALHO 9

11 ALLONE SOUSA DOS SANTOS 9

12 MARCOS DA SILVA GOMES 8

13 LUCAS SANTIAGO CARDOSO DE ALMEIDA 8

14 LUANA BARROS DE SALES 8

CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE VESPERTINO – PRESENCIAL

Nº NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 LETICIA ALVES MOURÃO 18

2 JESSICA VANESSA DE SOUZA VIEIRA 17

3 YNARA BEATRIZ SARGES SOUSA 16

4 FERNANDA DA SILVA FREITAS 16

5 KEIZILA DA SILVA MARTINS 14

6 JÚLIA BEATRIZ RAMALHO CUNHA 14

7 MARCUS VINICIUS PANTOJA DA SILVA 14

8 ALBSON ALMEIDA DE CARVALHO RIBEIRO 14

9 VITORIA DA SILVA SARGES 14

10 NILO PATRICKY DOS SANTOS DA SILVA 13

11 DARLON DE JESUS FRANÇA LOPES 13

12 GABRIELE DE SOUSA ARAUJO 13

13 LUIS FERNANDO SILVA DO VALE 12

14 REBECA DE SOUZA DA SILVA 12

15 TIAGO BEZERRA DA SILVA 12

16 STEFHANY SOUZA CARVALHO 12

17 LESLIE LORRANNY DA SILVA PINHEIRO 12

18 RAILSON DOS SANTOS AGUIAR 12

19 LARISSA SOUZA PEREIRA 12

ANEXO I

20 JOSUE CARVALHO DE SALES 11

21 JOCELY DA SILVA SANTOS 11

22 RIELLY DA SILVA BASTOS 11

23 GABRIEL CUNHA PRADO 10

24 RILLARY DOS SANTOS BARROS 10

25 LETICIA STEFFANY ARAÚJO 10

26 RONALDO DE ARAUJO DOS REIS 10

27 LUIZ EVANDRO BAIA DE MIRANDA 9

28 ADRIANO ANDRESON DA SILVA TRINDADE 8

29 CRISTIAN KEVIN RIBEIRO SOUZA 7

30 ENDRA CAMILLA PEREIRA DA CRUZ 7

31 MAISA FERREIRA MARTINS 6

ANEXO II
Nome:____________________________________________________________________________________

Sexo: _________________ Data de Nascimento:_______/_______/__________ Idade: _______________ anos

Filiação: _____________________________________  / ____________________________________________

Curso:______________________________________  Ano: _________________Turno:___________________

Endereço:________________________________________________Bairro: ____________________________

Ponto de Referência:__________________________________________________________________________

Fones p/ contato: Res. (      ) __________________ Com.  (      ) _______________Celular (      ) _____________

QUESTIONÁRIO DE PERFIL SOCIOECONÔMICO

Prezado (a) Aluno (a),

Este questionário tem como objetivo conhecer os aspectos socioeconômicos que caracterizam os alunos do IFAP.
A veracidade das respostas e a devolução deste questionário na data acordada é necessária e indispensável para sua
participação na coleta de informações. Portanto, por favor, não deixe nenhuma questão sem resposta!

Todos os dados obtidos neste questionário serão confidenciais!

1 - Como você se considera?

(   ) Branco(a)  (   ) Amarelo(a)
(   ) Indígena  (   ) Pardo(a) / Mulato(a)
(   ) Negro(a)

2 - Qual o seu estado civil?

(    ) Solteiro (a)               (    ) Separação legal
(    ) Viúvo (a)                  (    ) Outro
(    ) Casado (a)
3 - Você tem alguma religião?
(    ) Sim         (    ) Não
Se sim qual? __________________________

4 - Onde e como você mora atualmente?
(   ) Em casa ou apartamento, com sua família.
(   ) Em casa ou apartamento, sozinho(a).
(   ) Em quarto ou cômodo alugado, sozinho(a).
(   ) Em casa de outros familiares
(   ) Em casa de amigos
(   ) Em habitação coletiva: hotel, hospedaria, quartel,
pensionato, etc.
(   ) Em casa mantidos pela família para moradia do
estudante
(   ) Outra situação,________________________

5 - Quem mora com você?
(   )  Moro sozinho(a)         (   ) Irmãos
(   ) Pai     (  ) Mãe         (   ) Outros parentes
(   ) Esposo (a) / companheiro(a)  (   ) Amigos ou
colegas

(   ) Filhos

7 - Quantas pessoas moram em sua casa? (incluindo você)
(   ) Moro sozinho  (   ) Cinco pessoas.
(   ) Duas pessoas    (   ) Seis pessoas
(   ) Três pessoas    (   ) Mais de 6 pessoas
(   ) Quatro pessoas

8 - Em relação à moradia:
(   ) Própria         (   ) Alugada
(   ) Financiada        (   ) Cedida    Por quem?_______

9 - A situação conjugal dos seus pais é:
(   )  Vivem juntos  (   ) Separados

10 - Qual o nível de escolaridade dos seus pais?
Pai

(   ) Analfabeto
(   ) Ensino Fund. Incompleto
(   ) Ensino Fund. Completo
(   ) Ensino Médio Incompleto
(   ) Ensino Médio Completo
(   ) Superior Incompleto
(   ) Superior Completo

 Mãe
(   ) Analfabeta
(   ) Ens. Fund. Incompleto
(   ) Ensino Fund. Completo
(   ) Ens.  Médio Incompleto
(   ) Ensino Médio Completo
(   ) Superior Incompleto
(   ) Superior Completo

11 - Como fez seus estudos de Ensino Fundamental?
(   ) Integralmente em Escola Pública
(   ) Integralmente em Escola Particular
(   ) Maior parte em Escola Pública
(   ) Maior parte em Escola Particular

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

12 - Concluiu o Ensino Fundamental (1º grau) em:
(   ) Curso Regular         (   ) Curso Supletivo

13 - Como fez seus estudos de Ensino Médio (2º grau)?
(   ) Integralmente em Escola Pública
(   ) Integralmente em Escola Particular
(   ) Maior parte em Escola Pública
(   ) Maior parte em Escola Particular

14 - Caso tenha estudado em escola particular, possuía
bolsa?
(   ) Sim         (   ) Não

15 - Concluiu o Ensino Médio em: (Superior e
Subsequente)
(   ) Curso regular: Ensino Médio
(   ) Curso regular: Ens. Médio com ensino
profissionalizante
(   ) Curso supletivo

16 - Em que turno você frequentou o Ensino Médio?
(   ) Todo diurno                       (   ) Maior parte noturno
(   ) Todo noturno                     (   ) Outro
(   ) Maior parte diurno

17 - Em que ano concluiu o Ensino Médio (2º grau)?
(   ) Entre 2012 e 2006            (   ) Entre 1994 e 1990
(   ) Entre 2005 e 2001            (   ) Antes de 1989
(   ) Entre 2000 e 1995

18 - Faz algum curso pago?
(   )  Sim             (   ) Não
Se a resposta for sim, qual o valor da mensalidade?
_______________

19 - Você frequentou curso pré-vestibular? (Para alunos
de Graduação e Subsequente)
(   )  Sim               (   )  Não
Em caso afirmativo: (   ) Particular; (   )  Particular com
bolsa parcial;  (   )  Particular com bolsa integral; (   )
Público.

20 - Qual o principal meio de transporte que você utiliza
para chegar ao IFAP?
(   ) A pé/carona                 (   ) Transporte escolar
(   ) Bicicleta                      (   ) Transporte próprio
(   ) Transporte coletivo

21- Além do IFAP, você estuda em alguma faculdade ou
outro curso técnico?
(   ) sim         (   )  Não
Se a resposta for afirmativa. Qual o curso e o horário?
________________________________

22 - Qual é a sua participação na vida econômica de sua
família?

(   ) Você não trabalha e seus gastos são custeados.
(   ) Você trabalha e é independente financeiramente.
(   ) Você trabalha, mas não é independente financeiramente
(   ) Você trabalha e é responsável pelo sustento da família.

23 - Caso você desenvolva alguma atividade remunerada,
qual é o vínculo?
(   ) Estágio;
(   ) Emprego fixo particular;
(   ) Trabalho autônomo;
(   ) Emprego fixo federal/ estadual/ municipal.

24 – No caso de exercer atividade remunerada, qual o
salário recebido?
(   )  Até 270,00
(   ) De R$ 271,00 a R$ 780,00
(   ) De R$ 781,00 a R$ 1.300,00
(   ) De R$ 1.301,00 a R$ 1.820,00
(   ) De R$ 1.821,00 a R$ 2.600,00
(   ) De R$ 2.601,00 a R$ 3.900,00
(   ) De R$ 3.901,00 a R$ 5.200,00
(   ) Mais de R$ 5.201,00

25 - Você tem pais ou cônjuge/companheiro (a) falecidos?
(   ) Sim        (   ) Não
Em caso afirmativo. Quem:
_________________________________________________
____________

26 - Você tem filhos?
(   ) Sim      (   ) Não
Em caso afirmativo. Quantos filhos você tem?
________________Idade:_________________

27 - Você paga pensão alimentícia a filhos ou ex-cônjuge?
(   ) Sim   Valor: R$ ______________
(   ) Não.
28 - Você recebe pensão alimentícia para seus filhos?
(   ) Sim – Valor: R$ ______________
(   ) Não.

29 - Quem é a pessoa que mais contribui com a renda
familiar?

(   ) Você mesmo;
(   ) Cônjuge ou companheiro (a);
(   ) Pai;
(   ) Mãe;
(   ) Outra pessoa. Quem: ____________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

30 - Composição familiar, incluindo você:

Nome Idade Sexo Parentesco Profissão Renda Mensal

R$

31 - A renda de sua família é suficiente para todas as
necessidades?
(   ) Sim          (   ) Não

Caso a resposta seja não, enumere em ordem crescente, os
itens com maiores dificuldades de adquirir ou pagar: Ex: 1
para a maior dificuldade...
(   ) Alimentação   (   ) Vestuário   (   ) Calçados   (   )
Transporte   (   ) Medicamentos   (   ) Aluguel
(    )    Água,  luz,  telefone...    (    )  Outros.  Quais?
__________________________________________

32 - Sua família participa de algum Programa do Governo
Federal, Estadual, Municipal, recebe algum benefício social
(ex. Bolsa família, renda para viver melhor etc.) ou possui o
Cadastro Único?
(   ) Sim              (   ) Não         Em caso afirmativo, qual?
_______________________________________

33 - Quais dos itens abaixo há em sua casa?
(   ) TV        (   ) Geladeira
(   ) DVD         (   ) Freezer
(   ) Computador   (   ) Telefone Fixo
(   ) Automóvel     (   ) Telefone Celular
(   ) Motocicleta    (   ) Acesso à Internet
(   ) Bicicleta         (   ) TV por assinatura
(   ) Máquina de Lavar Roupas      (   ) Empregada
Doméstica

 34 - Você possui algum plano de assistência médica?
(   ) Sim         (   ) Não
Se a resposta for sim, informar qual:
________________________________________________

35- Você possui alguma necessidade educacional
especifica?
(   ) Sim         (    ) Não

Se a resposta for sim, informar qual:
____________________ Recursos que precisam ser
adaptados: ___________________

36 – Caso você possua interesse em concorrer ao processo
seletivo do Programa de Assistência Estudantil assinale a
modalidade:

(  ) Auxílio Transporte         (   ) Bolsa Formação
(  ) Auxílio Alimentação        (   ) Bolsa Monitoria
(  ) Auxílio Uniforme
(  ) Auxílio Material didático

37 - Use este espaço para alguma observação que julgue
necessária:

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

	Edital nº03_2014_Convocação_Candidatos_LJ
	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

	Lista de Candidatos convocados para Reunião
	CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA INTEGRADA

	Edital PS 2014.1
	Anexos VI